
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della

Data della delibera

Oggetto Finanziamenti

Contenuto Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT n. 21042 del 16/09/2024:
Fondi Farmacovigilanza 2018-2022. Liquidazione quota fissa.

Aut.n. 653/2024

Resp.le : Dr.ssa Valentina Borsi      

Dipartimento
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE

Direttore FAVATA VALERIA a.i.

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE

Direttore della CARDARELLI TOZZI ROMINA 

Responsabile del
procedimento

PINI CRISTINA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno

Spesa Conto Economico Codice Conto Anno

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
                                                  IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n.169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016 di  approvazione  dello  Statuto aziendale  e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome sancito, ai sensi dell’art. 1, comma 819,
Legge 296/2006, il 18 aprile 2024 (rep. atti n. 64/CSR), con il quale sono definiti gli indirizzi per la
realizzazione  di  un  programma di  farmacovigilanza  attiva,  attraverso  la  stipula  di  convenzioni  tra
l’AIFA e le singole Regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36 comma 14 Legge 449/1997
disponibili per gli anni 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022;

Visto l’art. 7 dell’allegato al suddetto accordo, che disciplina le modalità di erogazione del suddetto
fondo che stabilisce che una quota pari al 6% del fondo disponibile sarà gestita da AIFA e che prevede:
-  l’erogazione  a  ciascuna  Regione,  non  soggetta  a  convenzione,  di  una  quota  fissa  pari  a  euro
375.000,00  (75.000,00  euro  per  ciascun anno),  al  fine  di  garantire  in  modo omogeneo su  tutto il
territorio nazionale la continuità delle attività regionali di farmacovigilanza, e circa il cui utilizzo ogni
Regione dovrà informare l’AIFA;
 - la ripartizione del fondo residuo tra le diverse regioni, su base capitaria, previa stipula di apposite
convenzioni  con le  singole  Regioni,  in due quote del  70% e del  30% destinate  rispettivamente al
finanziamento delle attività dei Centri Regionali di Farmacovigilanza (CRFV) e al finanziamento di
progetti nazionali;

Preso  atto che  l’AIFA ha  provveduto  ad  erogare  la  quota  fissa  di  euro  375.000,00  alla  Regione
Toscana;

Vista la  DGRT n.  1017  del  09/09/2024  con la  quale  il  suddetto  importo  è  stato assegnato  alle
Aziende Sanitarie Toscane secondo la ripartizione indicata nell’allegato A) della delibera medesima;

Preso atto che è stato assegnato e contestualmente liquidato alle Aziende Sanitarie Toscane l’importo
di euro 375.000,00, di cui euro 93.750,00 alle Aziende Ospedaliero Universitarie ed euro 281.250,00
alle Aziende USL, tra cui l’Azienda USL Toscana Centro per euro 93.750,00; 

Ritenuto pertanto  di recepire  il  finanziamento  per  l’importo  di  euro  93.750,00  annualità  2024,
assegnato all’Azienda USL Toscana Centro, come da DDRT n. 21042 del 16/09/2024 all. A); 

Dato atto che, in deroga a quanto stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il contributo non
è stato sottoposto alla trattenuta per recupero delle spese generali aziendali, come da comunicazione
della Direzione Aziendale del 04/11/2024;

Ritenuto di  nominare  quale  Responsabile  scientifico  la  Dr.ssa  Valentina  Borsi  -  SOS  Farmaco
Dispositivo Vigilanza e quale referente amministrativo la  Dr.ssa Carla Ciampalini  -  SOC Servizi  ai
Cittadini Firenze ed Empoli;



                                                                   
Preso atto  che il  Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il  presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  Sig.ra
Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale;

Vista la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  a.i.  del  Dipartimento  Amministrazione,
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e
agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di recepire il finanziamento per l’importo di euro 93.750,00 annualità 2024, assegnato all’Azienda
USL Toscana Centro, come da DDRT n. 21042 del 16/09/2024 all. A); 

2. di imputare il finanziamento per l’importo 93.750,00 sull’aut. 653/2024;

3. di  prendere  atto  che,  in  deroga  a  quanto  stabilito  dal  regolamento  aziendale  dei  contributi
finalizzati,  tutt’ora  vigente,  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1514  del
17/12/2020, il contributo non è stato sottoposto alla trattenuta per recupero delle spese generali
aziendali, come da comunicazione della Direzione Aziendale del 04/11/2024;

4. di nominare quale Responsabile scientifico la Dr.ssa Valentina Borsi -  SOS Farmaco Dispositivo
Vigilanza e quale referente amministrativo la Dr.ssa Carla Ciampalini –  SOC Servizi ai Cittadini
Firenze ed Empoli;

5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti
regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati;

6. di trasmettere copia del presente atto alla SOS Farmaco Dispositivo Vigilanza e alla SOC Servizi ai
Cittadini Firenze ed Empoli;

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.



                                                                   
8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE 
           (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
           (Dott.ssa Valeria Favata)

    
   
IL DIRETTORE SANITARIO  
           (Dott.ssa Simona Dei) 

  
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  

        (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

